[image: image2.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)

Indicação nº............./2019
Ao

Excelentíssimo

SR. Marcelo Vargas Savi

Presidente da Câmara de Vereadores

Canela – RS
Senhor presidente.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, solicita que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal, a Indicação Sugestão para que a defesa Civil do Estado do Rio Grande do Sul faça na Cidade de Canela uma análise nos bairros onde há grandes pinheiros (araucárias) que devido sua dimensão e localização pode colocar em risco as casas dos moradores, com queda de galhos e da própria árvore.

Justificativa:
A iniciativa atende solicitações encaminhadas a este vereador, por membros da comunidade e moradores que convivem com o perigo constante, devido a estes grandes pinheiros estarem próximos de suas casas, que na maioria dos casos trata-se de residências humildes, é sabido também que canela tornou-se corredor de fortes ventos e temporais naturais, os pinheiros não possuem grande resistência a estes fenômenos da natureza e com facilidade causam acidentes com sua queda .

Canela,  02 de julho de 2019
[image: image1.png]

                                                      Alberi Dias

                                                   Vereador – PPS

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: cvcanelapps@pdh.com.br

[image: image2.jpg]